
                                             

 
Projekt  „Profesjonalny polonista. Praktyka i personalizacja”  

współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 
 

Program nauczania przedmiotu PSYCHOLOGIA DLA NAUCZYCIELI POLONISTÓW 

 

Autor: dr Patrycja Huget 

Nazwa przedmiotu: Psychologia dla nauczycieli polonistów 

Liczba godzin dydaktycznych: 90 (30 godzin wykładów, 60 godzin ćwiczeń) 

 

Założenia wstępne programu nauczania przedmiotu Psychologia dla nauczycieli polonistów: 

Współczesna szkoła stawia nauczycieli wobec wielu trudnych wyzwań. Kolejna reforma edukacji, 

wzrastające wymagania ze strony władz szkolnictwa, społeczeństwa i  rodziców, oczekujących konkretnych 

sukcesów edukacyjnych oraz wychowawczych sprawiają, że do zadań, wynikających ze specyfiki pracy 

nauczyciela, który samodzielnie pełni wobec uczniów w czasie zajęć lekcyjnych swoje obowiązki 

dydaktyczne i pedagogiczne  dołączają się nowe. Skuteczność działań pedagoga nie zależy wyłącznie od jego 

wiedzy, kreatywności, metodycznego przygotowania w czasie studiów oraz umiejętności interpersonalnych 

ale także od wiedzy psychologicznej, pozwalającej zrozumieć wpływ na efekty swojej pracy takich zmiennych 

jak cechy indywidualne ucznia, procesy grupowe, zachodzące w klasie szkolnej czy specyfika środowiska 

rodzinnego z którego pochodzi uczeń.  

Jednostka rozpoczynając naukę w szkole wchodzi w nowe środowisko społeczne jako uczeń i jako 

kolega, stykając się z wyraźnymi wymaganiami ze strony otoczenia, odnoszącymi się do jego możliwości 

poznawczych oraz postępów w nauce. Wprowadzanie do procesu edukacji nauczania problemowego 

umożliwia rozwój samodzielnego myślenia uczniów oraz nabywanie zdolności śledzenia własnych procesów 

myślowych i właściwego kierowania nimi. Wiele jednak zależy od samego nauczyciela, jego umiejętności 

przekazywania wiedzy, stwarzania atmosfery sprzyjającej dostrzeganiu problemów i zachęcania do 

samodzielnego ich rozwiązywania.  

Nauczyciel jest również zaangażowany w przekazywanie uczniom wiedzy o normach społecznych 

i wspieranie rozwoju ich kompetencji emocjonalnych i społecznych, do których  zalicza się takie aspekty 

społecznego funkcjonowania  jak zdolność efektywnej interakcji z otoczeniem, umiejętność osiągania 

ważnych celów społecznych, zdolność  skutecznego zaangażowania się w złożone relacje interpersonalne. 

Często też tym terminem określa się  takie zdolności jak włączanie się do grupy rówieśniczej, umiejętność 

budowania w niej relacji czy nawiązywanie przyjaźni.  

W drodze do uzyskania dojrzałości emocjonalno-społecznej uczeń powinien nauczyć się rozpoznawać 

i nazywać własne stany emocjonalne, dostrzegać emocje u innych ludzi, rozwinąć zdolność do 

współczującego zaangażowania w cudze doświadczenia emocjonalne, zdawać sobie sprawę, że wewnętrzne 

stany emocjonalne nie muszą korespondować z ich zewnętrznymi oznakami, zarówno u siebie, jak i u innych 

oraz radzić sobie z przykrymi emocjami. 

W każdej klasie szkolnej istnieje grupa dzieci, które z różnych przyczyn nie odnajdują się w roli ucznia 

i przejawiają różnego rodzaju trudności adaptacyjne. W pewnym sytuacjach szkoła może stać się 

środowiskiem, które może sprzyjać rozwojowi izolacji uczniów, pogłębiając ich poczucie wyobcowania. 

Wiedza nauczyciela o prawidłowościach funkcjonowania psychiki człowieka jest w praktyce pedagogicznej 

bardzo istotna. Nauczyciele często nie wiedzą, czy dane zachowanie mieści się w granicach normy, czy też 

jest sygnałem, wskazującym na początek zaburzeń. Brak takiej wiedzy utrudnia podejmowanie wczesnych 

działań profilaktycznych.  
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Edukacja polonistyczna przez swoją specyfikę tworzy wyjątkową przestrzeń, w której możliwe staje 

się rozwijanie potencjału twórczego uczniów. Tworząc teksty uczeń ma okazję zaprezentować indywidualny 

sposób postrzegania świata i rozwiązywania problemów, który ułatwia nauczycielowi poloniście jego 

poznanie. Nauczyciel starając się rozwinąć twórcze zdolności swoich uczniów musi równocześnie posiadać 

wiedzę na temat psychologicznych uwarunkowań tego procesu.  

Twórczość uczniów, określana również mianem twórczości osobistej, wyrażająca się poprzez 

otwartość umysłu, tolerancję dla dwuznaczności, niezależność, spontaniczność i ekspresyjność powinna być 

systematycznie rozwijana w działaniach edukacyjnych i wychowawczych przez nauczyciela. Bycie twórczym 

stało się w dzisiejszych czasach ważnym wskaźnikiem przystosowania społecznego i efektywnego 

funkcjonowania w społeczeństwie. We współczesnym modelu profilaktyki, nazywanym profilaktyką 

pozytywną, celem wszystkich działań profilaktycznych jest wzmacnianie czynników chroniących, czyli cech, 

umiejętności i warunków zwiększających odporność jednostki na działanie czynników zaburzających rozwój. 

Postawa twórcza jest ważną umiejętnością, warunkującą radzenie sobie we wszystkich sytuacjach trudnych.  

W tradycyjnym ujęciu postawę twórczą charakteryzowano odwołując się przede wszystkim do 

umiejętności rozwiązywania problemów. Oceniając poziom myślenia twórczego badacze, opierając  się na 

koncepcji Joya P. Guilforda, brali przede wszystkim pod uwagę zdolność myślenia  dywergencyjnego, 

definiowanego jako umiejętność generowania  wielu różnych rozwiązań określonego problemu. Za 

najważniejsze cechy tego rodzaju myślenia uważa się zdolność wytwarzania w krótkim czasie wielu 

jakościowo różnych pomysłów, umiejętność dostosowania metod rozwiązywania problemów do 

zmieniających się okoliczności oraz gotowość do wychodzenia poza stereotypowe, najbardziej narzucające 

się rozwiązania, umożliwiającą dostrzeganie nowych niezwykłych aspektów sytuacji problemowej1. 

 W latach sześćdziesiątych Morris I. Stein 2 dokonał syntezy wyników badań, których celem było 

określenie zbioru cech, determinujących zdolność tworzenia. Autor zauważył, że jednostki twórcze posiadają 

cechy przywódcze, przejawiają inicjatywę, stanowczość, niezależność, konstruktywny krytycyzm, są mniej 

konwencjonalne i zahamowane, posiadają silną motywację i zapał do pracy, szerokie zainteresowania. Inni 

badacze twórczości zwracali uwagę na ich szerokie zainteresowania, dużą wiedzę, estetyczny stosunek do 

świata i niewielkie zainteresowanie sprawami ekonomicznymi. W sferze emocjonalnej zaznaczały się takie 

cechy jak witalność, entuzjazm, brak agresywności ale i brak zainteresowania sprawami relacji 

międzyludzkich, niski poziom towarzyskości i introwersja.  

Od powstania psychologii humanistycznej rozpowszechniło się przekonanie, zgodnie z którym 

zakładano, że spontaniczna twórczość jednostki jest czymś naturalnym i rozwijającym się bez stymulacji 

zewnętrznej. Zwolennicy tego podejścia, nazywanego egalitarnym lub egalitarno - humanistycznym sądzą, że 

każdy człowiek jest jednostką twórczą, chociaż w różnym stopniu3. Twórczość w takim rozumieniu jest jedną 

z wielu cech człowieka, taką samą jak inteligencja czy introwersja i występującą u ludzi w różnym  natężeniu. 

Przedstawicielem takiego podejścia był jeden z twórców psychologii humanistycznej Abraham Maslow, 

według którego jednostka ciągle się rozwijająca, zdrowa psychicznie, szczęśliwa i akceptująca samą siebie 

jest twórcza, mimo, że nie tworzy dzieł, uznawanych za nowe i wartościowe. Psychologowie humanistyczni 

podkreślając egalitarny charakter  twórczości, zwracali również uwagę, że twórczość może odnosić się do 

różnych typów aktywności człowieka, takich jak codzienna praca czy radzenie sobie w sytuacjach 

społecznych i jest zjawiskiem naturalnym, pojawiającym się bez stymulacji zewnętrznej.  

                                                           
1 Szmidt K. J., Trening kreatywności. Podręcznik dla pedagogów, psychologów i trenerów grupowych, Wydawnictwo Helion, 

Gliwice 2008, s. 41 – 42 
2 Popek S., Kwestionariusz twórczego zachowania KAHN, Wydawnictwo UMCS, Lublin 2000 
3 Nęcka E., Psychologia twórczości, Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2001, s 19 
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Krzysztof J. Szmidt, współczesny psycholog twórczości reprezentuje stanowisko odmienne, zwracając 

uwagę, że twórczość jednostki nie rozwija się w sposób naturalny, ale potrzebuje wczesnego rozpoznania, 

pobudzenia i wzmocnień zewnętrznych. Autor zauważa, że tylko niewielka część spontanicznej aktywności 

dziecięcej może być uznana za twórczą. Większość zachowań i wytworów dzieci ma charakter replikacyjny 

i nieoryginalny. Należy więc podjęć działania pedagogiczne, których celem byłby rozwój postawy twórczej4.  

Twórczość uczniów ma szansę zaistnieć tylko w sprzyjających warunkach społecznych. Nie 

wystarczy, by nauczyciel posiadał teoretyczną wiedzę z tej dziedziny ale musi on również dostrzegać sens w 

rozwijaniu kreatywności dzieci i młodzieży. Zdaniem Arthura J. Cropleya5 celem nauczania do twórczości 

powinno być  zarówno rozwijanie indywidualnych zdolności uczniów jak i rozwijanie postawy twórczej 

samego nauczyciela. 

 

  Filozofia stojąca za kształtem programu: Psychologia dla nauczycieli polonistów 

 

 Funkcje i zadania nauczyciela, jak równie zakres jego kompetencji zmieniają się pod wpływem 

przeobrażeń dokonujących się w życiu społecznym, kształtujących oblicze współczesnej szkoły. H. Rudolph 

Schaffer analizując wyniki badań psychologicznych, których celem była diagnoza elementów szkolnego 

systemu społecznego pod kątem ich znaczenia w działaniach edukacyjnych i profilaktyczno-wychowawczych 

zauważył, że najwyraźniejszy wpływ na efekty pracy nauczyciela mają czynniki osobowe i społeczno-

emocjonalne, przede wszystkim jakość  relacji pomiędzy nim a uczniem oraz preferowany styl kierowania 

grupą. Należą do nich między innymi nacisk na rozwój podstawowych zdolności i umiejętności, 

przestrzeganie dyscypliny, dawanie uczniom możliwości podejmowanie odpowiedzialności za własne 

działania, liczne interakcje nauczyciela z uczniami. 6  

 Koncepcja nauczania przedmiotu Psychologia dla nauczycieli polonistów opiera się na 

przekonaniu, że dobrze przygotowany do zawodu nauczyciel posiada wiedzę psychologiczną, pozwalającą 

podejmować skuteczne działania dydaktyczne i wychowawczo-profilaktyczne. Student przygotowany do 

zawodu nauczyciela musi stać się ekspertem od rozwoju uczniów,  zaangażowanym w poznawanie ich 

możliwości i deficytów, znającym uwarunkowania rozwoju postawy twórczej, świadomie planującym 

i realizującym proces dydaktyczny i wychowawczy.  

 Końcowym efektem kształcenia w ramach przedmiotu Psychologia dla nauczycieli polonistów 

jest przygotowanie przyszłego nauczyciela do rozumienia przebiegu procesów rozwojowych w kolejnych 

fazach życia i ich dynamiki. Z tego względu omawiane zmiany w ontogenezie będą prezentowane 

w perspektywie pionowej - począwszy od charakterystyki zmian w sferze motorycznej, poprzez procesy 

percepcyjne, intelektualne aż do sfery emocjonalnej, społecznej oraz rozwoju osobowości jednostki. 

Psychologia rozwojowa obejmuje swym zasięgiem całe życie człowieka, zgodnie z założeniem, że rozwój to 

proces polegający na stopniowym organizowaniu się i doskonaleniu się wiedzy jednostki o samej sobie, 

otaczającym ją świecie oraz na poznawaniu własnych zdolności, właściwości i możliwości realizowania 

siebie. Człowiek zawsze znajduje się w pewnym układzie wzajemnych relacji ze środowiskiem zewnętrznym 

- przyrodniczym, społecznym i kulturowym. Kontekst społeczny, czyli uwarunkowania mające wpływ na 

                                                           
4 Szmidt K. J., Mity na temat twórczości dzieci i próba ich dekonspiracji, w (red.): Piotrowski K., Ligęza W., Twórczość dzieci 

i młodzieży. Stymulowanie – Badanie – Wspieranie, Ośrodek Twórczej Edukacji „Kangur”, Kraków 2009 
5 Gajda A., Kompas twórczości? Koncepcja nauczania do twórczości A. J. Cropley’a, w (red.): Szmidt K. J., Ligęza W., 

Twórczość dzieci i młodzieży… dz. cyt., s. 200 – 2001 
6Schaffer R. H., Rozwój społeczny. Dzieciństwo i młodość,  Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2006, s. 379 – 

381 
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subiektywne interpretowanie doświadczeń społecznych z jednej strony ukierunkowują, z drugiej zaś strony 

determinują jego zachowania. Przez całe życie człowiek dokonuje interpretacji własnych doświadczeń, 

w których uczestniczy i przejawia zachowania, służące z jednej strony zaspokojeniu potrzeb, zaś z drugiej 

strony spełnianiu oczekiwań otoczenia. Można więc przyjąć, że najważniejszą motywacją rozwoju jest 

dążenie jednostki do uzyskania wpływu na siebie i otoczenie społeczne. 

 Rozumienie przebiegu procesu zmian rozwojowych w ciągu całego życia zależy w dużym 

stopniu od przyjętej perspektywy teoretycznej. W psychologii funkcjonują odrębne, aczkolwiek 

komplementarne, podejścia teoretyczne (fizjologiczne, psychoanalityczne, behawiorystyczne, poznawcze 

i humanistyczne), nie posiadające wspólnej bazy teoretycznej,  pozwalające badać te same zjawiska 

psychiczne w odmienny sposób. Każde z tych podejść  stosuje własne kryteria wyjaśniające proces rozwoju 

człowieka. Świadomość różnic występujących pomiędzy tymi paradygmatami ma istotne znaczenie z punktu 

widzenia praktyki edukacyjnej. Przyszły nauczyciel w ramach przedmiotu Psychologia dla nauczycieli 

polonistów w efekcie realizacji założeń programu wykształci umiejętność korzystania z różnych koncepcji 

psychologicznych w procesie poszukiwania czynników wspierających rozwój ucznia oraz ograniczających 

możliwości jednostki.  

 Ważnym celem, który powinien pozostawać w świadomości nauczyciela, towarzyszącego 

w rozwoju uczniów jest ich zdrowie psychiczne. Współczesny świat, rozwijając się dynamicznie stwarza 

wiele nowych wyzwań, destabilizujących proces rozwoju ucznia i zaburzając jego poczucie bezpieczeństwa. 

Jednostka nieustannie konfrontuje się z czynnikami stresującymi co nasila problem zaburzeń psychicznych 

dzieci i młodzieży. Koncepcja nauczania przedmiotu Psychologia dla nauczycieli polonistów zakłada, że 

przyszły nauczyciel powinien znać właściwości ucznia, charakteryzującego się dobrymi możliwościami 

adaptacyjnymi w sytuacjach stresujących oraz mieć świadomość w zakresie doświadczeń determinujących 

rozwój zdrowej psychicznie jednostki. We współczesnej koncepcji profilaktyki prawidłowy rozwój ucznia 

zależy w znacznym stopniu od obecności czynników chroniących, czyli cech i warunków zwiększających 

odporność na działanie czynników ryzyka, czyli doświadczeń, wpływających niekorzystnie na prawidłowy 

rozwój. Przyszły nauczyciel musi również umieć rozpoznać zachowania wskazujące na brak zdrowia 

psychicznego. 

 

CZĘŚĆ II 

 

Cel nauczania przedmiotu Psychologia dla nauczycieli polonistów: 

 

Celem przedmiotu Psychologia dla nauczycieli polonistów jest przygotowanie studenta do 

samodzielnego poznawania psychiki ucznia. Uczestniczenie w jego rozwoju oraz świadome wspieranie tego 

procesu powinno łączyć się z dojrzałą refleksją nad podejmowanymi działaniami dydaktycznymi 

i wychowawczo-profilaktycznymi, których głównym celem jest rozwijanie potencjału intelektualnego 

i osobowościowego uczniów oraz wspieranie zachowań chroniących ich zdrowie psychiczne. Zdobyta wiedza 

na temat różnych kierunków teoretycznych, które wyznaczają współczesny kształt teorii i praktyki 

psychologicznej, struktur oraz funkcji ludzkiej psychiki, jak również znajomość prawidłowości rozwoju 

ludzkiej psychiki w różnych okresach życia pozwoli przyszłym nauczycielom efektywnie wspierać rozwój 

młodego człowieka.  Kształtowanie postawy twórczej uczniów nie powinno ograniczać się wyłącznie do 

wprowadzania wąsko rozumianego treningu myślenia twórczego. Efekty tego typu działań zależą również od 

przygotowania samego nauczyciela i posiadanego przez niego potencjału twórczego. Kształcenie przyszłych 
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nauczycieli będzie obejmowało również wzmacnianie potrzeby kształcenia się po zakończeniu studiów. 

Świadomość istnienia czynników ryzyka, zaburzających proces rozwoju oraz warunków, chroniących 

zdrowie psychiczne pozwoli rozwinąć przyszłym nauczycielom kompetencje w zakresie wspierania 

zrównoważonego rozwoju poznawczego, emocjonalnego i  społecznego uczniów.  

 

Treści merytoryczne przedmiotu Psychologia dla nauczycieli polonistów: 

W ramach przedmiotu Psychologia dla nauczycieli polonistów zostaną zrealizowane cztery bloki 

tematyczne – psychologia rozwoju człowieka, psychologia ogólna, psychologia społeczna i psychopatologia. 

Student uczestniczący w zajęciach pozna terminologię używaną w psychologii, zdobędzie uporządkowaną 

wiedzę na temat rozwoju i funkcjonowania człowieka w cyklu życia zarówno w aspekcie biologicznym, 

psychologicznym i społeczno-kulturowym w grupach, instytucjach i środowiskach wychowawczych oraz 

mechanizmów dynamiki grupy społecznej oraz obustronnych zależności między grupą  a jednostką.  

Znajomość współczesnej definicji zdrowia psychicznego jest istotna z punktu widzenia 

podejmowanych w przyszłości  przez nauczyciela działań wychowawczo-profilaktycznych. Zgodnie z nią 

zdrowie jest definiowane jako potencjał lub zdolność, podlegająca zmianom, dająca się w pewnym zakresie 

zmierzyć i rozwinąć, dzięki której człowiek może sprostać wymaganiom, wypełniać role społeczne 

i realizować własne cele.  

Zgodnie z przyjętym założeniem przedmiot realizowany w formie ćwiczeń i wykładów  

Tematyka zajęć (wykładów), w ramach których będą realizowane treści z psychologii rozwoju 

człowieka: 

 Zasady i prawidłowości psychicznego rozwoju człowieka. Zadania rozwojowe stojące przed 

jednostką w ciągu życia. Charakterystyka czynników rozwoju. Kontekst wewnętrzny i zewnętrzny  

 rozwoju. Mechanizmy rozwoju – konsekwencje prawidłowej i zaburzonej koordynacji procesu 

dojrzewania i oczekiwań społecznych. Okresy krytyczne i sensytywne w ontogenezie. 

 Charakterystyka założeń teorii rozwoju: psychoanalitycznej, behawioralnej oraz poznawczej. 

Rozwój jednostki w ontogenezie w koncepcjach, R. Havighursta, E. H. Eriksona i D. J. Levinsona.   

 Rozwój poznawczy, emocjonalny, społeczny oraz osobowości w okresie wczesnego i średniego 

dzieciństwa. Tworzenie się relacji dziecka z opiekunem i jej znaczenie dla rozwoju. Konsekwencje 

zakłóceń w rozwoju więzi społecznej we wczesnym dzieciństwie dla późniejszego 

funkcjonowania. Teorie wyjaśniające przebieg rozwoju mowy. Zmiany w sposobie myślenia. 

Wskaźniki dojrzałości szkolnej w sferze umysłowej, emocjonalnej i społecznej. Rozwój empatii, 

udzielania pomocy, dzielenia się i współdziałania. 

 Rozwój psychiczny w młodszym wieku szkolnym. Uczenie się nowych ról społecznych. Zadania 

rozwojowe w młodszym wieku szkolnym. Zmiany znaczenia grupy rówieśniczej. Uczenie się 

zachowań społecznych. Funkcjonowanie uczniów akceptowanych i odrzucanych w klasie 

szkolnej.   

 Zmiany biologiczne i psychiczne w okresie adolescencji. Zadania rozwojowe wieku dorastania. 

Etapy odkrywania własnej tożsamości i kryzys tożsamości. Zmiany w czynnościach poznawczych. 

Proces kształtowania się rozumienia norm moralnych. Rozwój autonomii moralnej.  
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 Zadania rozwojowe okresu wczesnej dorosłości. Myślenie postformalne. Początki życia 

rodzinnego i pracy zawodowej.    

 Rozwój człowieka w okresie średniej dorosłości. Kryzys wieku średniego - przyczyny 

i konsekwencje. Zmiany w realizowaniu ról rodzicielskich i zawodowych.  

 Zmiany psychiczne w okresie starości. Kryzys emerytalny. Możliwości intelektualne seniorów w 

perspektywie współczesnych badań psychologicznych. Mądrość ludzi starych. Teorie adaptacji do 

starości.  

Tematyka zajęć (ćwiczeń), na których będą realizowane zagadnienia z psychologii ogólnej, 

psychologii społecznej i psychopatologii: 

 Struktura i funkcje procesów psychicznych. Charakterystyka procesu spostrzegania. 

Charakterystyka procesu pamięci – pamięć sensoryczna, krótkotrwała i długotrwała. Teorie 

wyjaśniające zjawisko zapominania. Metody poprawiające zdolność zapamiętywania informacji. 

Klasyczne i współczesne teorie uczenia. Myślenie i rozwiązywania problemów – rozwój 

wyobrażeń i pojęć w ontogenezie, strategie rozwiązywania problemów. Myślenie twórcze i cechy 

osobowości jednostki twórczej. Metody diagnozowania zdolności twórczych. Elementy treningu 

twórczości.  Klasyczne i współczesne definicje inteligencji.  Motywacja. Psychologia emocji – 

teorie wyjaśniające powstawanie emocji i funkcje emocji.  

 Zachowania społeczne i ich uwarunkowania. Procesy i role grupowe.  Konformizm. Uzasadnianie 

własnego postępowania. Charakterystyka wybranych technik manipulacyjnych. Zachowania 

agresywne i asertywne. Sposoby rozwiązywania konfliktów i negocjacji.  Stereotypy i ich funkcje 

oraz uprzedzenia. 

 Wybrane zagadnienia z psychopatologii.  Pojęcie normy rozwojowej. Definicja zdrowia 

psychicznego A. Antonovskiego. Kryteria zdrowia psychicznego. Stres i strategie radzenia sobie 

ze stresem. Właściwości zdrowia psychicznego w okresie późnego dzieciństwa i adolescencji. 

Charakterystyka współczesnej klasyfikacji zaburzeń psychicznych. Zaburzenia psychiczne 

w okresie dzieciństwa i adolescencji. 

 

Literatura: 

 

Lektury obowiązkowe 

1. Antonovsky A., Rozwikłanie tajemnicy zdrowia. Jak radzić sobie ze stresem i nie zachorować, 

Fundacja IPN, Warszawa 1995 

2. Aronson E., Człowiek istota społeczna, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2005 

3. Aronson E., Wilson T. D., Akert R., Psychologia społeczna, Wydawnictwo Zysk i S-ka, Poznań 2006 

4. Białecka-Pikul M., Rozwój dziecięcej teorii umysłu. Zarys problematyki, Czasopismo Psychologiczne, 

t. 9, nr 2 

5. Brzezińska A. I., Psychologiczne portrety człowieka. Praktyczna psychologia rozwojowa, Gdańskie 

Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2005 
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6. Butcher J. N., Hooley J. M., Mineka S., Psychologia zaburzeń, Gdańskie Wydawnictwo 

Psychologiczne, Gdańsk 2017 

7. Erikson E. H., Tożsamość a cykl życia, Zysk i S-ka, Poznań 2004 

8. Huget P., Od dzieciństwa ku młodości. Psychologiczo - pedagogiczne podstawy kształcenia 

nauczyciela polonisty, Universitas, Kraków 2007 

9. Kendall P. C., Zaburzenia okresu dzieciństwa i adolescencji, Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, 

Gdańsk 2004 

10. Mietzel G., Wprowadzenie do psychologii. PWN, Warszawa 2008 

11. Nierenberg G. I., Sztuka negocjacji, Wydawnictwo Studio EMKA, Warszawa 1997 

12. Rosenhan D. L., Seligman M. E. P., Psychopatologia, tom 2, Polskie Towarzystwo Psychologiczne, 

Warszawa 1994  

13. Zimbardo P. G., Ruch F. L., Psychologia i życie, Warszawa 2008     

 

Lektury uzupełniające 

1. Bee  H., Psychologia rozwoju człowieka, Wydawnictwo Zyska i S - ka, Poznań 2007 

2. Dąbrowski K., Zdrowie psychiczne, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1981 

3. Nęcka E., Orzechowski J., Szymura B., Psychologia poznawcza, Wydawnictwo Naukowe PWN, 

Warszawa 2013 

4. Necka E., Orzechowski J., Słabosz A., Szymura B., Trening twórczości, Gdańskie Wydawnictwo 

Psychologiczne, Gdańsk 2005 

5. Oleś P., Psychologia przełomu połowy życia, Towarzystwo Naukowe KUL, Lublin 2006  

6. Turner J. S., Helms D. B., Rozwój człowieka, Warszawa 1999  

 

  



                                             

 
Projekt  „Profesjonalny polonista. Praktyka i personalizacja”  

współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 
 

Formy i metody pracy: 

 Podejmowanie różnorodnych treści w ramach w ramach przedmiotu Psychologia dla 

nauczycieli polonistów wymaga stosowania zarówno podających, poszukujących, jak i aktywizujących metod 

i form pracy. Spośród metod podających zostaną wykorzystane: wykład informacyjny, wykład problemowy 

oraz prezentacja multimedialna. Pozwolą one przedstawić treści tworzące psychologiczny fundament 

przygotowania studenta do działalności edukacyjnej i wychowawczej.  

Metody poszukujące, kształtujące umiejętność posługiwania się wiedzą i rozwijające zainteresowania 

poznawcze, takie jak ćwiczenia przedmiotowe i pokaz będą przydatne w rozwijaniu umiejętności 

formułowania celów pracy wychowawczo-profilaktycznej i jej planowania. 

Metody aktywizujące, takie jak dyskusja dydaktyczna i metoda sytuacyjna pozwolą uczestnikom zajęć 

rozwinąć zdolność rozwiązywania trudnych sytuacji problemowych z zakresu dydaktyki i wychowania.     

 

Efekty uczenia się: 

Specyfika przedmiotu Psychologia dla nauczycieli polonistów wymaga kształcenia kompetencji 

w obszarze wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych. 

Student ma wiedzę dotyczącą: 

- klasycznych i współczesnych teorii rozwoju człowieka, potrafi krytycznie je oceniać i korzystać 

z wybranych teorii w  konkretnych działaniach dydaktycznych i wychowawczych; 

- zmian rozwojowych w ontogenezie w sferze poznawczej, emocjonalno-społecznej i osobowości 

w kolejnych fazach życia;  

- funkcjonowania ludzkiej psychiki – procesów poznawczych, służących tworzeniu i modyfikowaniu 

wiedzy o świecie, procesów emocjonalnych oraz funkcjonowania społecznego jednostki w grupie;    

- kryteriów normy i zdrowia psychicznego na różnych etapach życia oraz symptomów zaburzeń 

psychicznych w okresie dzieciństwa i adolescencji. 

Student ma umiejętności w zakresie: 

- obserwacji sytuacji oraz zdarzeń pedagogicznych, ich analizy i wykorzystywania wiedzy 

psychologicznej, proponowania rozwiązania problemów; 

- diagnozowania zasobów indywidualnych każdego ucznia i projektowania oraz realizacji 

spersonalizowanych programów kształcenia i oddziaływań wychowawczo-profilaktycznych;  

- indywidualizacji zadań i dostosowywania metod, treści i sposobów oceniania do zróżnicowanych 

potrzeb i możliwości uczniów; 

 

Student posiada kompetencje w zakresie: 

- posługiwania się uniwersalnymi zasadami i normami etycznymi w działalności dydaktycznej 

i wychowawczej; 
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- budowania relacje wzajemnego zaufania pomiędzy uczniami i rodzicami; 

-  podejmowania wyzwań zawodowych; wykazuje aktywność,  podejmuje trud i odznacza się 

wytrwałością w realizacji indywidualnych i zespołowych działań profesjonalnych w zakresie psychologii. 

 

Zasady oceniania i sprawdzania osiągnięć studenta:  

Student uczestniczący w przedmiocie Psychologia dla nauczycieli polonistów będzie oceniany zgodnie 

z oceniania kształtującego to znaczy systematycznie i celowo.  

 Na ocenę końcową z ćwiczeń składają się aktywne uczestnictwo w zajęciach, znajomość tekstów 

wskazanych do przeczytania na zajęcia, zaliczenie wszystkich sprawdzianów, sprawdzających znajomość 

przeczytanych tekstów, ocena końcowa z kolokwium ustnego, przeprowadzonego na zakończenie każdego 

semestru zajęć.  

Przedmiot Psychologia dla nauczycieli polonistów kończy się ustnym egzaminem, sprawdzającym 

poziom opanowania omawianych treści.   

 

Kwestie badawcze podlegające obserwacji/ewaluacji: 

W ramach przedmiotu Psychologia dla nauczycieli polonistów studenci zdobędą wiedzę, umiejętności 

i kompetencje z zakresu wybranych obszarów psychologii, umożliwiające ukształtowanie postawy specjalisty 

od rozwoju jednostki na poziomie szkoły podstawowej, świadomego konieczności indywidualnego podejścia 

do uczniów, uwzględniającego ich możliwości i deficyty rozwojowe i poszukującego innowacyjnych 

rozwiązań dydaktyczno – wychowawczych, zachęcających do samodzielnego poszukiwania przez nich 

twórczych i niekonwencjonalnych rozwiązań.  

Podstawowym celem ewaluacji w ramach przedmiotu Psychologia dla nauczycieli polonistów jest 

weryfikacja jego przydatności w procesie przygotowywania studentów do zawodu nauczyciela polonisty. 

W związku z tym ewaluacja będzie dotyczyć  następujących obszarów: 

1. Celów sformułowanych dla przedmiotu Psychologia dla nauczycieli polonistów, zakładających 

poszerzenie wiedzy psychologicznej studentów 

2. Przydatności proponowanych treści przedmiotowych  

3. Wartości dodanej jako wyniku uczestnictwa w przedmiocie, wyrażonej w przyroście wiedzy, 

umiejętności i kompetencji. 

 

Ewaluacja będzie prowadzona w oparciu o obserwację pracy studentów na ćwiczeniach, sprawdzanie 

stopnia zrozumienia i opanowania omawianych treści oraz kwestionariusz ankiety badający opinie studentów 

na temat przydatności proponowanych treści w przyszłej pracy w zawodzie nauczyciela. 

 

 

 


